
5 گردشگری

گروه گردشــگری -خرانق به 
عنوان یکی از 9 روستای گردشگری 
ایران انتخاب شــده و فرصت دارد 
تــا به عنوان یکی از روســتای ایران 
بــه ســازمان جهانی گردشــگری 
معرفی شــود؛ روستایی که به زادگاه 
خورشید شــهره است و در اذهان و 
چشم گردشگران به وی ژه گردشگران 
اروپایــی، جایگاه ویژه ای دارد. »رها 
ســالاری« مسئول کمیته گردشگری 
روستایی اســتان یزد با اشاره به این 
که شعار سازمان جهانی گردشگری، 
»توســعه گردشگری روســتایی« با 
هدف بازیابی گردشــگری داخلی 
و اقتصاد کشــورها از بخش داخلی 
و گردشــگر داخلی اســت، اظهار 
می  کند: ســازمان جهانی با بیان این 
شعار معتقد است که مردم هر کشور 
و جامعــه محلی باید از داشــته های 
موجود همــان جامعه مانند غذاهای 
ســنتی، مناظر طبیعــی و جاذبه های 

فرهنگی بهره گیرد.
وی با اشــاره به ایــن که طرح 
ابتــکاری دهکــده گردشــگری از 
سوی ســازمان جهانی گردشگری 
مطرح شده است، می گوید: سازمان 
جهانی گردشگری به تبع این طرح، 
به ایران نیز اعلام کرده که سه روستا 

را می تواند معرفــی کند و در همین 
راســتا نیز در حال حاضر 9 روستای 
گردشــگری کشــور برای این مهم 
انتخــاب شــده که در نهایت ســه 
روستا به عنوان روستاهای برگزیده 
برای این منظور در دســتور کار قرار 

می گیرند.
این فعال فرهنگی با بیان این که 
روستای خرانق تاکنون استانداردهای 
مذکور را داشته است، عنوان می کند: 
استانداردهای خاصی برای انتخاب 
این روســتا در نظر گرفته شــده که 
یکی از این شــاص ها برای ارزیابی 
جمعیت 15 هزار نفری روستاســت 
گرچــه حداقل جمعیتــی برای این 

موضوع انتخاب نشده است.
وی بــا اشــاره بــه ایــن که 
چگونگی اســتفاده و بهــره برداری 
از منابــع فرهنگی، تاریخی، تجاری، 
دانشــگاهی، اقدامــات مربــوط به 
پایداری زیست محیطی و توانمندی 
زنان روســتایی از دیگــر معیارهای 
انتخاب روســتاهای مذکور منظور 
شــده اند، می گوید: چگونگی ادغام 
ایــن موارد با زنجیره ارزش روســتا 
نیــز مورد تاکید اســت اما ســوال 
اینجاســت که چــرا وزارت میراث 
 فرهنگــی، خرانــق را انتخاب کرده 

است؟
وی در پاســخ به سوال خود، با 
اشــاره به داشته های روستای خرانق 
خاطرنشــان می کند: خرانق در مسیر 
کاروانســراها و در مسیر سفرها قرار 
داشته به طوری که زیرساخت هایی 
مانند چاپارخانه، قلعه، کاروانســرا و 
پل آب رو نیز در آنجا شــکل گرفته 
و عــلاوه بر آن ســازه های متفاوت 
و جالبی ماننــد منارجنبان نیز در آن 

ساخته شده است.
ســالاری اضافه می کند: میبد، 
چک چــک و خرانق، مثلث ســفر 
گردشــگران بوده  و این مســئله نیز 
اهمیت زیادی در انتخاب روســتای 

خرانق داشته است. 
این مســئول بــه حیات وحش 
روســتای خرانــق اشــاره می کند 
و می گویــد: روســتای خرانــق در 
منطقه حفاظت شــده قرار داشــته و 
گونه های خاصی مانند روباه شــنی 
نیز از داشته های ارزشمند این روستا 

هستند.
البته »هما خورشــیدی« معاون 
میــراث  کل  اداره  گردشــگری 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان یزد نیز در خصوص روستای 
خرانق اظهار می کند: براساس طرح 

ابتکاری سازمان جهانی گردشگری 
در خصوص انتخــاب دهکده های 
هــدف  روســتای  گردشــگری، 
گردشگری خرانق به  عنوان روستای 
واجــد شــرایط جهــت قرارگیری 
در شــبکه جهانی روستاهای مورد 
تائید ســازمان جهانی گردشــگری 
معرفی و از بین 9 روســتا در ســطح 
کشــور، امتیــازات لازم را در کنار 
روســتاهای برنــدق اردبیل و لافت 
 هرمزگان در ارزیابی های اولیه کسب 

کرد.
اهمیــت  خصــوص  در  وی 
این موضوع می گویــد: اهمیت این 
موضــوع زمانی دوچنــدان خواهد 
شد که روســتاهای منتخب در ابعاد 
جهانی معرفی  شــده و نشان سازمان 
جهانی جهانگردی را کسب کنند تا به  
عنوان سرمایه ای جهانی مورد توجه 
گردشــگران داخلی و خارجی قرار 
گیرند. اما شاخص های در نظر گرفته 
شده برای انتخاب روستاهای جهانی 
چیســت؟ سوالی که هماخورشیدی 
در پاسخ به آن می گوید: شاخص هایی 
نظیر ابتــکار عمل در روســتاها به  
عنوان محرک گردشــگری پایدار، 
اولویت های اقتصــادی و اجتماعی 
و  تاریخچــه  زیســت محیطی،  و 
جذابیت های گردشگری، سیاست ها 
و برنامه هــا جزو این شــاخص ها 

هستند.
وی ادامه می دهد: منابع طبیعی 
و فرهنگی ملمــوس و ناملموس و 
میزان اهمیت دهی به این ســرمایه ها 
توسط جوامع محلی، توجه به آداب  
و رســوم، معرفی رویدادها، مراسم 
ســنتی و مواردی از این  دســت به  
عنوان معیارهای ســنجش و ارزیابی 
اولیه قرار داده شــده کــه با تکمیل 
اطلاعــات و ســوابق موجــود در 
راســتای توسعه گردشگری، خرانق 
امتیــازات لازم را در ارزیابــی اولیه 
به دســت آورده و به سازمان جهانی 
گردشــگری در قالب یکی از بهترین 
 دهکده هــای گردشــگری معرفی 

می شود.
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گــروه گردشــگری - ژیــلا 
مشــیری )مدیر گروه اسطوره و آئین 
پژوهشــکده مردم شناسی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری( با اشاره 
به روز مردم شناســی که به مناســبت 
سالروز بزرگداشت ابوریحان بیرونی 
نامگذاری شــده است، درخصوص 
جایگاه مردم شناســی در کشــورمان 
گفت: متاسفانه مردم شناسان در ایران 
امروز جایگاه خوبی ندارند و از دانش 
آن ها استفاده کافی نمی شود و پتانسیلی 
که مردم شناســی می تواند در جامعه 
برای حفظ توسعه پایدار، همگرایی و 
شناخت بهتر داشته باشد، مورد توجه 

قرار نمی گیرد.
او دلایــل عدم توجــه جامعه به 
حوزه مردم شناســی را مختلف عنوان 
کرد و گفت: درســت است که حدود 
۸ دهه از عمر مردم شناســی می گذرد 
اما این رشــته هنوز در کشور ما جوان 
است، چراکه از تدریس این رشته آن 
هــم در دوره کاردانی در دانشــگاه ها 
کمتر از ۳۰ ســال میگــذرد و دکترای 
این رشــته نیز زمان خیلی کمی است 
که در دانشــگاه ها تدریس می شــود. 
البته بــا افزایش تعداد دانشــجویان 
و فارغ التحصیــلات مقطــع دکترای 
مردم شناســی می توانیم شاهد تحول 
خوبی در این حوزه باشیم. اما همچنان 
سیاســتگزاران فرهنگــی مــا توجه 
کمی نســبت به تمام رشته های علوم 

اجتماعــی بخصوص مردم شناســی 
دارند که می تواند کمک موثری برای 
حل مشکلات فرهنگی و چالش هایی 
که در این خصوص وجود دارد، باشد.
او درخصــوص لــزوم توجــه 
بــه مطالعات مردم شناســی و تاثیری 
کــه می توانــد در حل مشــکلات و 
معضلات جامعــه امروز ما از اقتصاد 
گرفته تا فرهنگ و سیاســت داشــته 
باشــد، گفــت: مردم شناســی علم 
شــناخت فرهنگ و انسان است، این 
علم می توانــد به ایجاد نگاهی جدید 

در بین انســان ها کمک کند تا بدانند 
هویت فرهنگیشــان چگونه است و 
نگاه به هویت فرهنگی سبب می شود 
تــا از قوم مداری و تعصب های قومی 
بی ارزش جلوگیری شــود و شناخت 
هویت خود منجر به شــناخت جامعه 
و در نهایت توسعه پایدار خواهد شد.

مدیــر گــروه اســطوره و آئین 
پژوهشــکده مردم شناسی پژوهشگاه 

میراث فرهنگی و گردشگری در پاسخ 
به سوالی مبنی بر آنکه مردم شناسی تا 
چــه اندازه می تواند بــه چالش هایی 
که برخــی از نهادهای اجتماعی ما با 
آن درگیر هســتند همانند قوم زدگی 
افراطی یاعدم توجه به فرهنگ اقوام، 
کمک کند، گفت: درســت است که 
ممکن اســت در برخی نقاط کشور با 
برخی قوم مداری های افراطی روبه رو 
باشیم اما بسیار محدود است. در ایران 
با تنوع و کثرت قومی بســیار زیادی 
روبه رو هستیم. اما این اقوام در کمال 

آرامش در کنــار هم زندگی می کنند. 
توجــه به جایــگاه تنوع و نســبیت 
فرهنگی، قضاوت نکردن یک فرهنگ 
بر مبنــای ارزش های فرهنگ دیگر یا 
همان نقد و نفی قوم مداری نمونه هایی 
از ارزش هایی اســت که مردم شناسی 
طلایه دار آن اســت. مهمترین کاری 
که مردم شناســی می تواند انجام دهد، 
خود آگاهانه تر کردن هویت به کمک 

مطالعه درباره عناصر کلیدی آن است.
مشیری خاطرنشان کرد: با گذر 
زمان، شــکل فرهنگ بــه طور حتم 
تغییر می کند که به آن پویایی فرهنگ 
می گوییم. نمی تــوان گفت فرهنگ 
امروز با فرهنگ چند دهه پیش تفاوت 
ندارد. زمان، تغییرات فرهنگی ایجاد 
می کند و هیچکس نمی تواند منکر این 
تغیرات باشــد. با افزایش و گسترش 
جامعه اطلاعاتی و ارتباطات سرعت 
تغییر فرهنگ نیز در جوامع نیز افزایش 
می یابد چنانکه بســیاری از آیین ها و 

باورها در نسل های کنونی تغییر کرده 
و پایبندی به آن از بین رفته است، نسل 
جدید ممکن است بسیاری از آیین ها 
و فرهنگ های گذشته را فراموش کرده 
باشــند و تعصبات قومی و پایبندی به 
آن هر روز کم رنگ تر می شود. اصولا 
خاصیت فرهنگ آن اســت که تغییر 
کند حال ممکن اســت این تغییرات 
مثبت باشــد یا منفی. حتا گاهی شاهد 

آن هســتیم که با گذشت چند دهه از 
فراموشــی و عــدم برگزاریی آیینی 
فرهنگی در یک جامعه، نســل جدید 
به برگزاری مجدد آن روی می آورند. 
یــرای اینکه یک آیین یا فرهنگ 
فرامــوش نشــود یــا از بیــن نرود، 
سازمان ها و نهادهایی که سیاستگذار 
فرهنگی هســتند می تواننــد تدابیر 
بیاندیشــند و از کارشناســان حوزه 
مردم شناسی کمک بگیرند. ثبت ملی 
و جهانــی میــراث ناملموس یکی از 
این راه ها یی بوده است که وزارتخانه 
میراث با کمک مردم شناسان سعی در 
ثبت و احیا آیین ها نموده است، گرچه 
در حوزه احیای آیین ها هنوز اقدامات 

موثری انجام نداده است.
او درخصــوص تاثیری که ثبت 
آیین ها، رســوم و جشن ها و به قولی 
میراث ناملموس می تواند در ماندگار 
شــدن و احیای آن داشته باشد، گفت: 
صرفا ثبت ملی آیین ها و فرهنگ جوامع 
نمی تواند در ماندگار شــدن آن موثر 
باشد. البته بحث ثبت جهانی متفاوت 
است چراکه احیاء در آن بخش بیشتر 
مورد توجه اســت. ثبت ملی یک اثر، 
فرهنــگ و میراث ناملموس می تواند 
به شناســاندن آن کمک کند اما احیاء 
راه کارهای دیگــری نیاز دارد که باید 
مورد توجه مســئولان قــرار گیرد و 
نگاه جانبی هم داشته باشند. کماآنکه 
بــا تعداد زیــادی از آیین ها و میراث 

معنوی روبه رو هستیم که با وجود در 
خطر بودن ولی با کمک جامعه محلی 

احیا شــده اند، از آن جمله می توان به 
آیین نوروز صیادی اشــاره کرد. آیینی 

که بعد از ثبت ملی، توسط جامعه بومی 
تاحدودی احیاء شد.

گــروه گردشــگری - رئیس 
جامعــه هتلداران فــارس گفت: در 
کشورهایی که به صنعت گردشگری 
اهمیت می دهند و در حال پویا کردن 
این صنعت هســتند،روند اداری به 
سرعت انجام می شــود اما در کشور 
مــا مانع تراشــی های غیرمنطقی و 
بروکراســی های اداری از مهمترین 
ســرمایه گذاران  پیــش روی  موانع 

محسوب می شوند.
حسن ســیادتان اظهار کرد:اگر 

وزیر میراث فرهنگی تعامل خوبی با 
هیأت دولت و مجلس داشته باشد و 
قوانیــن و مصوبات خوب و اجرایی 
در صنعت گردشــگری تدوین شود 
قطعا می توانیم این صنعت را نسبت 
به گذشته ارتقا دهیم و به پویاتر شدن 

آن کمک کنیم.
گزینــش  داد:  پیشــنهاد  وی 
افــراد متخصص و متعهــد برای به 
عهــده گرفتن مســئولیت های مهم 
در وزارتخانــه، راه انــدازی اتــاق 

فکــر، بهره گیــری از ظرفیت بخش 
خصوصی و  توسعه زیرساخت های 
هوایی،ریلی و جاده ای می تواند نقش 
مهمی در توسعه صنعت گردشگری 

ایفا کند.
سیادتان ادامه داد: در حال حاضر 
بهترین زمان برای سرمایه گذاری در 
بخش گردشــگری است و تا زمانی 
که کرونا ریشــه کن شــود می توانیم 
با توســعه زیرســاخت ها به پیشبرد 
اهدافمــان در صنعت گردشــگری 

بپردازیم.
وی اضافه کــرد: البته موضوع 
مربــوط به توســعه زیرســاخت ها 
باید بــه صورت کلان و در ســطح 
کشــور پیگیری شــود. بدون شک 
سرمایه گذاران بســیاری هستند که 
تمایل زیادی بــرای ورود به عرصه 
گردشــگری دارند اما همان طور که 
گفتم مانع تراشــی ها و بروکراســی 
های اداری مانع از تحقق این امر مهم 

می شود.
ســیادتان گفت: باید از تجربه  
کشورهای موفق در زمینه گردشگری 
استفاده کنیم و با بهره گیری از تجارب 
کشورهای توسعه یافته در مسیر رشد 
و توســعه صنعت گردشــگری گام 
برداریــم. رئیس جامعــه هتلداران 
فــارس افزود: صنعت گردشــگری 
با توجه به ابعــاد فراگیر اقتصادی و 
فرهنگــی به یکی از مهمترین صنایع 
دنیای امروز تبدیل شده اســت و در 
این میان کشــورهایی ماننــد ایران 
کــه از جاذبه هــای غنی توریســتی 
و گردشــگری برخوردار هســتند 
می توانند بــا برنامه ریزی های مدون 
و منســجم از مزایای این صنعت مهم 

بهره مند شوند.
ســیادتان ادامــه داد: با توجه به 
ظرفیت های کشــور در حوزه میراث 
فرهنگی و گردشگری، افزون بر اینکه 
حفــظ و مرمت بناهــای تاریخی از 

اهمیت ویژه ای برخوردار است باید 
زمینه مناســبی برای جذب گردشگر 

فراهم شود.
وی بیان کرد: گردشــگری یکی 
از مهمتریــن حوزه هــای وزارتخانه 
میراث فرهنگی، گردشگری  وصنایع 
دســتی است که آقای ضرغامی وزیر  
مربوط با دغدغه ها و مســائل حوزه 
میراث فرهنگی و گردشگری آشنایی 
کاملی دارد و زمانی که ایشان ریاست 
سازمان صدا و سیما را به عهده داشتند 
مستندها و برنامه های خوب و متنوعی 

در حوزه گردشگری تولید شد.
ســیادتان عنوان داشــت: وزیر 
میراث فرهنگی در رأس امور مربوط 
به گردشــگری قرار دارد و به عنوان 
تصمیم گیرنده نقــش اثرگذاری در 
صنعت گردشــگری ایفــا می کند و 
بــا حضــور وی در وزارت میراث 
فرهنگــی امید زیادی به رونق دوباره 
گردشــگری داریم و امیدوار هستیم 

گردشگری استان فارس نیز احیا شود 
و بتواند رونق دوباره بیابد.

رئیس جامعــه هتلداران فارس 
گفت:صنعت گردشگری ایران که در 
سالهای گذشته به شدت تحت تأثیر 
مشــکلات اقتصادی و تحریم های 
اعمال شده علیه کشور قرار گرفته بود 
از زمان شیوع بیماری کووید 19 نیز با 
معضلات بیشــتری روبه رو شد و در 
طول این مدت بسیاری از فعالان این 
صنعت از مدیران دفاتر خدمات گرفته 
تا راهنمایان گردشــگری خانه نشین 

شدند.
لزوم تأمین زیرســاخت ها 

در بخش گردشگری
وی با اعتقاد به اینکه گردشگری 
حالتی شــکننده دارد کــه با بروز هر 
مشــکلی تحت تأثیر قــرار می گیرد 
و دچــار آســیب می شــود، گفت: 
می بایســت تمهیداتی اندیشیده شود 
که با بروز هر مشــکلی شاهد آسیب 

رســیدن به بدنه صنعت گردشگری 
نباشــیم. همچنین بایــد تدابیر لازم 
برای تأمین زیرســاخت هــا و گره 
گشایی از مشکلات موجود در حوزه 
گردشــگری اتخاذ شود تا در عرض 
ســه تا چهار سال آینده شاهد پویایی 
صنعت گردشــگری باشــیم و حتی 
بتوانیم در این زمینه با ســایر کشورها 

رقابت کنیم. 
ســیادتان با بیــان اینکه بخش 
خصوصی نقش بســزایی در توسعه 
صنعت گردشگری دارد، اضافه کرد: 
جلب مشــارکت بخش خصوصی 
برای جــذب ســرمایه گذاری های 
داخلــی و خارجی بــه منظور حفظ 
و احیای میراث فرهنگی و توســعه 
زیرســاخت های گردشگری بسیار 

حائز اهمیت است.
وی یکسان ســازی نرخ ریالی و 
ارزی را عامل رکود صنعت هتل داری 
دانست و گفت: متأسفانه یکسان سازی 

نرخ ارز چالش ها و مشکلات فراوانی 
را برای صنعت گردشــگری در ایران 
ایجاد کرده است که بایستی اقدامات 
لازم برای رفع این مشــکل از سوی 
مســئولین صورت بگیرد. ســیادتان 
عنــوان کرد:اقدامــات خوبی برای 
اجرای معافیــت هتل ها از پرداخت 
مالیات بــر ارزش افــزوده صورت 
گرفت و توانستیم با پیگیری هایی که 
در این زمینه انجــام دادیم، هتل ها و 
مراکــز اقامتی دارای مجوز فعالیت از 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به غیر از هتل های ۴ و 5 
ستاره را از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده معاف کنیم. وی بیان داشــت: 
تمــام تلاش خود را به کار گرفتیم که 
این اتفــاق خوب برای هتل های ۴ و 
5 ســتاره نیز محقق شود تا بتوانیم با 
شکســتن قیمت ها شرایطی را فراهم 
کنیــم که هموطنان بتوانند اســتفاده 

بهینه ای از هتل ها داشته باشند.

مدیر گروه اسطوره و آئین پژوهشکده مردم شناسی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با اشاره 
به تاثیری که پژوهش های مردم شناسی می تواند در جامعه برای حفظ توسعه پایدار، همگرایی و شناخت بهتر داشته باشد، 

از عدم توجه سیاستگذاران به این حوزه خبر داد.

سیاستگذاران فرهنگی توجه کمی به حوزه مرم شناسی دارند؛

ثبت ملی میراث ناملموس الزاما 
منجر به احیای آن نمی شود
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اصــولا خاصیت فرهنگ آن اســت که تغییر کند حال ممکن اســت این تغییرات مثبت باشــد یا منفی. 
حتا گاهی شــاهد آن هســتیم که با گذشــت چند دهه از فراموشــی و عدم برگزاریی آیینی فرهنگی 
در یــک جامعه، نســل جدید به برگــزاری مجدد آن روی می آورنــد. یرای اینکه یــک آیین یا فرهنگ 
فراموش نشــود یا از بین نرود، ســازمان ها و نهادهایی که سیاســتگذار فرهنگی هســتند می توانند 
تدابیر بیاندیشــند و از کارشناســان حوزه مردم شناســی کمک بگیرند. ثبت ملــی و جهانی میراث 
ناملموس یکی از این راه ها یی بوده اســت که وزارتخانه میراث با کمک مردم شناســان سعی در ثبت 
و احیا آیین ها نموده اســت، گرچــه در حوزه احیای آیین ها هنوز اقدامات موثری انجام نداده اســت.

موانعاداریگردشگریبایدحذفشوند
رئیسجامعههتلدارانفارس:


